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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E  

CURTEA CONSTITUfiIONAL√ 

D E C I Z I A  Nr. 477
din 9 noiembrie 2004

asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 252 alin. (1)  
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal  

Ioan Vida — pre∫edinte 
Nicolae Cochinescu — judec„tor 
Aspazia Cojocaru — judec„tor 
Acsinte Gaspar — judec„tor 
Kozsokár Gábor — judec„tor 
Ion Predescu — judec„tor 
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Aurelia Popa — procuror 
Benke Károly — magistrat-asistent 

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 5 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 36/2002 privind impozitele ∫i taxele locale, excep˛ie
ridicat„ de Grigore Remi Cristian Ón Dosarul
nr. 5.276/CA/2003 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a
conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„. 

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare a fost legal Óndeplinit„. 

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate. Se arat„ c„



prevederile criticate au fost abrogate prin art. 298 alin. (1)
pct. 27 din Codul fiscal, Óns„ solu˛ia legislativ„ ini˛ial„ a
fost preluat„ de dispozi˛iile art. 252 alin. (1) din acela∫i act
normativ. Se arat„ c„ sistemul diferen˛iat de instituire a
taxelor ∫i impozitelor nu Óncalc„ prevederile art. 16 din
Constitu˛ie, Óntruc‚t impunerea principiului progresivit„˛ii Ón
aceast„ materie este Ón conformitate cu textul constitu˛ional
al art. 56 alin. (2). Se mai apreciaz„ c„ dispozi˛iile criticate
nu contravin nici textului constitu˛ional al art. 44,
nepun‚ndu-se problema unui transfer de proprietate, ci
doar a aplic„rii principiului justei a∫ez„ri a sarcinilor fiscale. 

C U R T E A, 

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele: 

Prin Œncheierea din 15 septembrie 2003, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 5.276/CA/2003, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia

a VIII-a conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„ a sesizat

Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate

a dispozi˛iilor art. 5 alin. (5) din Ordonan˛a Guvernului

nr. 36/2002 privind impozitele ∫i taxele locale, excep˛ie
ridicat„ de Grigore Remi Cristian Óntr-o cauz„ av‚nd ca
obiect solu˛ionarea unei ac˛iuni privind anularea unor acte
administrative. 

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile art. 5 alin. (2) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele ∫i
taxele locale contravin dispozi˛iilor constitu˛ionale ale art. 16
alin. (1), precum ∫i celor ale art. 41 alin. (1) ∫i (2),
devenit, dup„ revizuirea ∫i republicarea Constitu˛iei, art. 44
alin. (1) ∫i (2). 

Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate apreciaz„ c„
înu este posibil ca o lege s„ instituie un sistem diferen˛iat
Ón ceea ce prive∫te impozitul pe cl„diri Ón func˛ie de
num„rul de propriet„˛i de˛inute de o persoan„“, Óntruc‚t
contravine principiului constitu˛ional al egalit„˛ii cet„˛enilor Ón
fa˛a legii. Potrivit sus˛inerilor autorului excep˛iei, îcotele de
impozit ar trebui s„ fie acelea∫i indiferent de num„rul
propriet„˛ilor“ de˛inute. Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
consider„ c„ prin dispozi˛iile legale criticate se produce o
dubl„ discriminare: îpe de o parte Óntre persoanele fizice
care, Ón func˛ie de num„rul cl„dirilor de˛inute, datoreaz„
cote diferen˛iate de impozit, iar pe de alt„ parte Óntre
persoanele fizice ∫i stat, pentru cl„dirile proprietate privat„
a acestuia“, cl„diri pentru care acesta este scutit de
impozite. 

De asemenea, se sus˛ine c„ prevederile legale criticate
contravin dispozi˛iilor art. 16 [Ón realitate art. 14] privind
interzicerea discrimin„rii din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, precum ∫i
celor ale art. 1 privind protec˛ia propriet„˛ii din primul
Protocol adi˛ional la aceast„ conven˛ie. Totodat„ se
precizeaz„ c„ îÓn acest caz devin aplicabile dispozi˛iile
art. 20 alin. (2) din Constitu˛ie, conform c„rora «dac„
exist„ neconcordan˛e Óntre pactele ∫i tratatele privitoare la
drepturile fundamentale ale omului, la care Rom‚nia este

parte, ∫i legile interne, au prioritate reglement„rile
interna˛ionale»“. 

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de

munc„ ∫i litigii de munc„ consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„ este Óntemeiat„. Instan˛a arat„
c„, Ón considerarea principiilor constitu˛ionale privind
îegalitatea cet„˛enilor Ón fa˛a legii ∫i ocrotirea Ón mod egal
a propriet„˛ii private [...], actul normativ aflat Ón discu˛ie
instituie un sistem diferen˛iat de impozitare a cl„dirilor, Ón
func˛ie de num„rul de propriet„˛i de˛inute de o persoan„“,
ceea ce este îdiscriminatoriu ∫i neconstitu˛ional“. De
asemenea, se apreciz„ c„ dispozi˛iile art. 5 alin. (2) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002 contravin ∫i principiului
a∫ez„rii juste a sarcinilor fiscale, instituit de art. 53 alin. (2)
din Constitu˛ie [devenit, dup„ republicarea acesteia, art. 56
alin. (2)]. 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) dn Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului ∫i
Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele de vedere asupra
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate. 

Pre∫edintele Camerei Deputa˛ilor consider„ c„ excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„ este neÓntemeiat„. 

Pre∫edintele Camerei Deputa˛ilor arat„ c„, îde∫i
Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002 a fost abrogat„ prin
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevederile art. 5
alin. (2) contestat au fost preluate Ón art. 252 alin. (1)“. Se
sus˛ine c„, Ón acord cu jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale,
precum ∫i a Cur˛ii Europene a Drepturilor Omului,
îprincipiul egalit„˛ii Ón fa˛a legii, f„r„ privilegii ∫i f„r„
discrimin„ri [...], nu presupune uniformitate, fiind admis„
aplicarea unui tratament juridic diferit Ón cazul unor situa˛ii
juridice diferite, dac„ acesta se justific„ Ón mod ra˛ional ∫i
obiectiv“, iar Ón cazul dedus judec„˛ii, temeiul tratamentului
juridic diferit Ól constituie de˛inerea Ón proprietate a dou„
sau mai multe cl„diri. 

Potrivit punctului de vedere prezentat, se consider„ c„
îmajorarea impozitului pe cl„diri este indisolubil legat„ de
calitatea de proprietar a dou„ sau mai multe cl„diri utilizate
ca locuin˛„ care nu sunt Ónchiriate unei alte persoane“,
ceea ce nu este de natur„ a Ónc„lca prevederile
constitu˛ionale ale art. 44 ∫i nici pe cele ale art. 1 din
primul Protocol adi˛ional la Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale. 

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„ este neÓntemeiat„. Se precizeaz„, Ón punctul de
vedere prezentat, c„ Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002
îa fost abrogat„ prin Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, dar dispozi˛iile art. 5 alin. (2), ce se pretind a fi
neconstitu˛ionale, au fost reluate aproape identic Ón Codul
fiscal, Ón art. 252 alin. (1)“. Guvernul consider„ c„
prevederile criticate nu contravin textului constitu˛ional al
art. 16 alin. (1), Óntruc‚t îprincipiul egalit„˛ii Ón drepturi [...]
nu Ónseamn„ uniformitate; tratamentul juridic instituit este
diferit, dup„ cum situa˛iile Ón care se afl„ contribuabilii sunt
diferite, situa˛ii determinate de num„rul cl„dirilor pe care le
de˛in ca proprietari“. Astfel, impozitul majorat Ón func˛ie de
num„rul cl„dirilor de˛inute Ón proprietate este propor˛ional,
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fiind Ón concordan˛„ ∫i cu prevederile constitu˛ionale ale
art. 56 alin. (2) privind a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale.

Se mai apreciaz„ c„ ra˛iunea scutirii statului de la plata
impozitului pe cl„diri const„ Ón îsimplificarea unor opera˛iuni
financiare ∫i are Ón vedere faptul c„ veniturile bugetelor
locale, la care se vars„ aceast„ categorie de impozite, se
constituie ∫i din «sume defalcate din unele venituri ale
bugetului de stat» ∫i «subven˛ii primite de la bugetul de
stat»“, Ón conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 45/2003 privind
finan˛ele publice locale.

Guvernul consider„ c„ textul criticat nu contravine nici
art. 44 alin. (1) ∫i (2) din Constitu˛ie, Óntruc‚t îstabilirea
unor sarcini fiscale, chiar dac„ acestea sunt diferen˛iate, Ón
func˛ie de anumite criterii stabilite de lege, nu poate
conduce la ideea c„, astfel, proprietatea privat„ nu mai
este garantat„, cet„˛enii fiind obliga˛i s„ contribuie prin
impozite ∫i taxe la cheltuielile publice [art. 56 alin. (1) din
Constitu˛ie]“.

Pre∫edintele Senatului nu a comunicat punctul s„u de
vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
pre∫edintelui Camerei Deputa˛ilor ∫i Guvernului, raportul
Óntocmit de judec„torul-raportor, concluziile procurorului,
dispozi˛iile legale criticate, raportate la prevederile
Constitu˛iei, precum ∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2,
3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, astfel cum a
fost formulat de autorul acesteia, Ól constituie dispozi˛iile
art. 5 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002
privind impozitele ∫i taxele locale (aprobat„ cu modific„ri ∫i
complet„ri prin Legea nr. 522/2002, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 602 din 14 august 2002),
republicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 670 din 10 septembrie 2002.

Ulterior sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale, Ordonan˛a
Guvernului nr. 36/2002 a fost abrogat„ prin art. 298
alin. (1) pct. 27 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 927 din 23 decembrie 2003, Óns„ solu˛ia legislativ„
cuprins„ Ón art. 5 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 36/2002 a fost preluat„, aproape identic, de dispozi˛iile
art. 252 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal. Œn concordan˛„ cu jurispruden˛a sa, Curtea va
examina constitu˛ionalitatea textului art. 252 alin. (1) din
Codul fiscal, acesta av‚nd urm„torul cuprins:

— Art. 252 alin. (1): îDac„ o persoan„ fizic„ are Ón
proprietate dou„ sau mai multe cl„diri utilizate ca locuin˛„, care
nu sunt Ónchiriate unei alte persoane, impozitul pe cl„diri se
majoreaz„ dup„ cum urmeaz„:

a) cu 15% pentru prima cl„dire Ón afara celei de la adresa
de domiciliu;

b) cu 50% pentru cea de-a doua cl„dire Ón afara celei de la
adresa de domiciliu;

c) cu 75% pentru cea de-a treia cl„dire Ón afara celei de la
adresa de domiciliu;

d) cu 100% pentru cea de-a patra cl„dire ∫i urm„toarele Ón
afara celei de la adresa de domiciliu.“

Textele constitu˛ionale invocate de autorul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate Ón sus˛inerea acesteia sunt art. 16
alin. (1) ∫i art. 41 alin. (1) ∫i (2), devenit, dup„ revizuirea
∫i republicarea Constitu˛iei, art. 44 alin. (1) ∫i (2). Œn
realitate, din motivarea excep˛iei rezult„ c„, Ón leg„tur„ cu
art. 44 alin. (2) din Constitu˛ie, se sus˛ine Ónc„lcarea tezei
Ónt‚i a acestuia. Aceste texte constitu˛ionale au urm„torul
cuprins:

— Art. 16 alin. (1): îCet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 44 alin. (1) ∫i alin. (2) teza Ónt‚i: î(1) Dreptul de
proprietate, precum ∫i crean˛ele asupra statului, sunt
garantate. Con˛inutul ∫i limitele acestor drepturi sunt stabilite
de lege.

(2) Proprietatea privat„ este garantat„ ∫i ocrotit„ Ón mod
egal de lege, indiferent de titular.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„,
Curtea re˛ine c„, Ón esen˛„, critica de neconstitu˛ionalitate
const„ Ón sus˛inerea c„ prin instituirea unui impozit majorat
Ón sarcina persoanelor fizice care de˛in Ón proprietate dou„
sau mai multe cl„diri utilizate ca locuin˛„ se Óncalc„
principiul constitu˛ional al egalit„˛ii Ón drepturi prev„zut de
art. 16 alin. (1), precum ∫i dispozi˛iile constitu˛ionale ale
art. 44 alin. (1) ∫i alin. (2) teza Ónt‚i privind dreptul de
proprietate privat„.

Curtea constat„ c„ Ón cauz„ nu exist„ nici un fel de
discriminare fa˛„ de contribuabilii proprietari ai mai multor
cl„diri, Ón raport cu cei care de˛in o singur„ cl„dire. La
baza textului criticat exist„ o ra˛iune suficient„ pentru
instituirea unui regim juridic diferit, respectiv a impozitului
progresiv, Ón raport cu num„rul de cl„diri de˛inute Ón
proprietate, av‚nd Ón vedere c„ dispozi˛iile art. 56 alin. (2)
din Constitu˛ie prev„d c„ îsistemul legal de impuneri
trebuie s„ asigure a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale“.
Formula îa∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale“ presupune, pe
de o parte, s„ se ˛in„ seama de situa˛ia material„ a
contribuabililor, iar pe de alt„ parte, de posibilitatea
crescut„ a celor care de˛in mai multe propriet„˛i de a
contribui, prin impozite, la cheltuielile publice.

Œn ceea ce prive∫te pretinsa inegalitate existent„ Ón
materie de impunere Óntre stat ∫i ceilal˛i contribuabili care
de˛in Ón proprietate mai multe cl„diri, Curtea re˛ine c„
dispozi˛iile art. 250 alin. (1) din Codul fiscal, potrivit c„rora
nu se datoreaz„ impozit pe cl„diri pentru unele cl„diri
apar˛in‚nd statului, se justific„, pe de o parte, prin natura
∫i destina˛ia acestor cl„diri menite s„ serveasc„ interesul
general, iar pe de alt„ parte, prin necesitatea simplific„rii
unor opera˛ii financiare, av‚nd Ón vedere c„ institu˛iile
statului sunt finan˛ate de la buget, iar statul contribuie la
veniturile ∫i cheltuielile bugetelor locale prin sume defalcate
din unele venituri ale bugetului de stat ∫i subven˛ii de la
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bugetul de stat, a∫a cum prevede art. 5 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 45/2003 privind finan˛ele publice locale.

Œn jurispruden˛a sa, Curtea Constitu˛ional„, Ón
concordan˛„ cu cea a Cur˛ii Europene a Drepturilor Omului,
a stabilit c„ egalitate nu Ónseamn„ uniformitate, astfel c„
este posibil„ instituirea unui tratament juridic diferit pentru
situa˛ii deosebite, c‚nd aceasta se justific„ Ón mod ra˛ional
∫i obiectiv.

De asemenea, Curtea constat„ c„ nu este Óntemeiat„
nici sus˛inerea conform c„reia prin instituirea impozitului

progresiv pe cl„diri Ón func˛ie de num„rul acestora s-ar
Ónc„lca dispozi˛iile art. 44 alin. (1) ∫i alin. (2) teza Ónt‚i din
Constitu˛ie. Œn cauz„ nu opereaz„ un transfer al dreptului
de proprietate, ci se pune problema aplic„rii concrete, prin
lege, a dispozi˛iilor art. 56 din Constitu˛ie. Œn consecin˛„,
sub acest aspect, Curtea re˛ine c„ nu sunt Ónc„lcate nici
dispozi˛iile cuprinse Ón documentele interna˛ionale privind
protec˛ia dreptului de proprietate privat„, invocate de
autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate. 
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 252 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, excep˛ie ridicat„ de Grigore Remi Cristian Ón Dosarul nr. 5.276/CA/2003 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a
conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 9 noiembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Benke  Károly

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
privind Procedura acord„rii deducerilor din venitul anual global potrivit art. 86 alin. (1) lit. d)—f) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ∫i Procedura de alocare a unei sume reprezent‚nd

p‚n„ la 1% din impozitul pe venitul anual datorat potrivit art. 90 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal

Œn temeiul art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

av‚nd Ón vedere prevederile art. 5 alin. (4), art. 86 alin. (1) lit. d)—f) ∫i ale art. 90 alin. (4) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Procedura acord„rii deducerilor din
venitul anual global potrivit art. 86 alin. (1) lit. d)—f) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prev„zut„ Ón
anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprob„ Procedura de alocare a unei sume
reprezent‚nd p‚n„ la 1% din impozitul pe venitul anual
datorat potrivit art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, prev„zut„ Ón anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 ∫i 2 fac parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. 4. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor ∫i Direc˛ia general„ de colectare a crean˛elor
bugetare din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, Direc˛ia general„ de politici ∫i legisla˛ie privind
veniturile bugetului general consolidat ∫i Direc˛ia general„ a
tehnologiei informa˛iei din cadrul Ministerului Finan˛elor
Publice, precum ∫i direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor lua m„suri pentru
ducerea la Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Mihai Nicolae T„n„sescu

Bucure∫ti, 28 decembrie 2004.
Nr. 1.941.



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R A

acord„rii deducerilor din venitul anual global potrivit art. 86 alin. (1) lit. d) — f) din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal
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1. Beneficiaz„ de deducerile prev„zute la art. 86
alin. (1) lit. d)—f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal urm„torii contribuabili:

a) persoanele fizice rezidente rom‚ne, cu domiciliul Ón
Rom‚nia;

b) persoanele fizice care Óndeplinesc condi˛ia prev„zut„
la art. 40 alin. (2) din aceast„ lege,
care realizeaz„ venituri supuse procedurii de globalizare,
respectiv: venituri din activit„˛i independente, venituri din
salarii ∫i venituri din cedarea folosin˛ei bunurilor.

2. Pentru a beneficia de deducerea reprezent‚nd prima
de asigurare pentru locuin˛a de domiciliu, prev„zut„ la
art. 86 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 571/2003, este
necesar„ anexarea la declara˛ia de venit global a
urm„toarelor documente Ón copie:

— contractul de asigurare;
— documentul de atestare a pl„˛ii primei de asigurare;
— actul de proprietate;
— actele de stare civil„, dup„ caz.
Documentele de plat„ a primei de asigurare pot fi

emise pe numele unuia sau al ambilor so˛i, Ón situa˛ia Ón
care locuin˛a este dob‚ndit„ Ón timpul c„s„toriei.

3. Deducerea reprezent‚nd prima de asigurare pentru
locuin˛a de domiciliu se acord„ persoanei fizice care o
de˛ine Ón proprietate, astfel:

a) pentru locuin˛a de˛inut„ de o singur„ persoan„,
deducerea se acord„ proprietarului;

b) dac„ locuin˛a este de˛inut„ Ón comun, deducerea se
acord„ fiec„rui coproprietar contribuabil.

4. Pentru a beneficia de deducerile reprezent‚nd
contribu˛ia la schemele facultative de pensii ocupa˛ionale ∫i
prima de asigurare pentru asigur„rile private de s„n„tate,
potrivit art. 86 alin. (1) lit. e) ∫i f) din Legea nr. 571/2003,
datorate ∫i suportate de contribuabil, este necesar„
anexarea la declara˛ia de venit global a copiilor de pe
documentele justificative care atest„ plata acestora.

5.  Deducerile prev„zute la pct. 2 ∫i 4 se acord„ de
organul fiscal, Ón urma depunerii de c„tre contribuabilii Ón
drept a declara˛iei de venit global, cu precizarea  Ón
aceasta a sumelor reprezent‚nd aceste cheltuieli, la care
se vor anexa documentele justificative prev„zute mai sus.

6. Neprezentarea documentelor justificative p‚n„ la
termenul stabilit pentru depunerea declara˛iei de venit
global atrage pierderea dreptului de a beneficia de
deducerile prev„zute la art. 86 alin. (1) lit. d)—f) din Legea
nr. 571/2003.

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R A

de alocare a unei sume reprezent‚nd p‚n„ la 1% din impozitul pe venitul anual datorat 

potrivit art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

1. Œn sensul prevederilor art. 90 alin. (2) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prin sponsorizarea
entit„˛ilor nonprofit se Ón˛elege op˛iunea contribuabilului de a
dispune asupra destina˛iei unei sume reprezent‚nd p‚n„ la
1% din impozitul pe venitul anual datorat.

2. Pot dispune asupra destina˛iei unei sume
reprezent‚nd p‚n„ la 1% din impozitul pe venitul anual
datorat pentru sponsorizarea entit„˛ilor nonprofit care
func˛ioneaz„ Ón baza Ordonan˛ei Guvernului nr. 26/2000 cu
privire la asocia˛ii ∫i funda˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, contribuabilii pentru care angajatorul are obliga˛ia
efectu„rii regulariz„rii anuale a impozitului pe veniturile din
salarii, respectiv contribuabilii care au obliga˛ia depunerii
declara˛iei anuale de venit global, potrivit titlului III îImpozit
pe venit“ din Legea nr. 571/2003.

3. Contribuabilii care doresc s„ dispun„ asupra
destina˛iei unei sume de p‚n„ la 1% din impozitul pe
venitul anual datorat pentru sponsorizare, potrivit pct. 2, vor
depune la organul fiscal competent declara˛ia de venit
global, complet‚nd Ón acest sens pozi˛iile corespunz„toare
din aceast„ declara˛ie.

4. Dac„ suma Ónscris„ Ón declara˛ia de venit global ce
urmeaz„ a se vira c„tre entitatea nonprofit potrivit art. 90
alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cumulat„, dup„ caz, cu
suma admis„ drept cheltuial„ pentru bursa privat„, potrivit
Legii nr. 376/2004, dep„∫e∫te plafonul de 1% din impozitul
pe venitul anual datorat, atunci suma total„ luat„ Ón calcul

este limitat„ la nivelul acestui plafon diminuat cu cheltuiala
efectuat„ cu bursa privat„.

5. Organul fiscal competent va verifica datele Ónscrise
de contribuabil Ón declara˛ia de venit global ∫i apoi, dup„
procesarea acestora, va transmite unit„˛ilor de trezorerie
situa˛ia privind sumele ce urmeaz„ a fi virate c„tre entit„˛ile
nonprofit potrivit op˛iunilor contribuabililor.

Virarea acestor sume c„tre entit„˛ile nonprofit se face
p‚n„ la data de 31 decembrie a anului Ón care se face
definitivarea impozitului pe venitul anual datorat sau a
venitului anual realizat din salarii, dup„ caz.

6. Cheltuielile cu comisioanele datorate pentru viramentele
efectuate prin conturi deschise la Trezoreria Statului vor fi
suportate de entit„˛ile nonprofit beneficiare din sumele ce
urmeaz„ a fi virate Ón contul acestora.

7. Contribuabilii care Ó∫i exprim„ aceast„ op˛iune privind
dispunerea asupra unei sume de p‚n„ la 1% din impozitul
pe venitul anual datorat pentru sponsorizare pot solicita
direc˛ionarea vir„rii acestei sume numai c„tre o singur„
entitate nonprofit.

8. Neprezentarea op˛iunii de direc˛ionare a sumei
reprezent‚nd p‚n„ la 1% din impozitul pe venit anual,
prev„zut„ la art. 90 din Legea nr. 571/2003, p‚n„ la
termenul prev„zut pentru depunerea declara˛iei de venit
global atrage pierderea dreptului de a opta ulterior asupra
destina˛iei acesteia.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, SECRETARIATUL DE STAT
CONSTRUCfiIILOR ™I TURISMULUI PENTRU PROBLEMELE REVOLUfiIONARILOR 

Nr. 16 din 6 ianuarie 2005 DIN DECEMBRIE 1989
Nr. 18/55 din 7 ianuarie 2005

O R D I N
pentru aprobarea Procedurii de emitere, utilizare ∫i decontare a legitima˛iilor de c„l„torie gratuit„
pentru transportul cu metroul al beneficiarilor Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-martiri ∫i lupt„torii

care au contribuit la victoria Revolu˛iei rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004 

Œn temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. k) din Legea recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-martiri ∫i lupt„torii care au
contribuit la victoria Revolu˛iei rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ale
art. 37 alin. (6) din Normele metodologice de aplicare a Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-martiri ∫i lupt„torii care au
contribuit la victoria Revolu˛iei rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului
nr. 1.412/2004, ale art. 4 alin. (1) lit. a) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 760/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Secretariatului de Stat pentru Problemele Revolu˛ionarilor din Decembrie 1989 ∫i ale art. 5 alin. (4) din Hot„r‚rea
Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea  ∫i func˛ionarea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului ∫i secretarul de stat pentru problemele revolu˛ionarilor din

decembrie 1989 emit urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Procedura de emitere, utilizare ∫i
decontare a legitima˛iilor de c„l„torie gratuit„ pentru transportul
cu metroul al beneficiarilor Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-
martiri ∫i lupt„torii care au contribuit la victoria Revolu˛iei

rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004, prev„zut„ Ón anexa
care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului,
Gheorghe Dobre

Secretarul de stat al Secretariatului de Stat 
pentru Problemele Revolu˛ionarilor din Decembrie 1989,

Adrian Sanda

ANEX√

P R O C E D U R A

de emitere, utilizare ∫i decontare a legitima˛iilor de c„l„torie gratuit„ pentru transportul cu metroul 
al beneficiarilor Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-martiri ∫i lupt„torii care au contribuit la victoria Revolu˛iei rom‚ne 

din decembrie 1989 nr. 341/2004

Art. 1. — Beneficiarii Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-
martiri ∫i lupt„torii care au contribuit la victoria Revolu˛iei
rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004, denumit„ Ón
continuare Legea nr. 341/2004, au dreptul la legitima˛ii de
c„l„torie gratuit„ cu metroul.

Art. 2. — (1) Pentru c„l„toria gratuit„ cu metroul a
beneficiarilor Legii nr. 341/2004 se utilizeaz„ Óncep‚nd cu
data de 1 ianuarie 2005 legitima˛ii de c„l„torie, denumite
Ón continuare cartele magnetice, acordate Ón baza Legii
nr. 341/2004, al c„ror model este prev„zut Ón anexa nr. 1,
care au valabilitate anual„.

(2) Cartela magnetic„ va fi valabil„ numai Ónso˛it„ de
actul de identitate ∫i de legitima˛ia de revolu˛ionar, al c„rei
model este prev„zut Ón anexa nr. 3 la Normele
metodologice de aplicare a Legii recuno∫tin˛ei fa˛„ de eroii-
martiri ∫i lupt„torii care au contribuit la victoria Revolu˛iei
rom‚ne din decembrie 1989 nr. 341/2004, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.412/2004.

Art. 3. — (1) Tip„rirea cartelelor magnetice se va face
de c„tre Societatea Comercial„ de Transport cu Metroul
Bucure∫ti îMetrorex“ — S.A., denumit„ Ón continuare
Metrorex, pe baza comenzii numerice f„cute de
Secretariatul de Stat pentru Problemele Revolu˛ionarilor din
Decembrie 1989, denumit Ón continuare SSPR.

(2) Costul tip„ririi cartelelor magnetice intr„ Ón pre˛ul
c„l„toriei.

Art. 4. — (1) Comanda de cartele se va face de c„tre
SSPR p‚n„ la data de 30 septembrie a anului Ón curs
pentru anul urm„tor, iar Metrorex va onora comanda,
numeric, Óncep‚nd cu data de 1 decembrie.

(2) Eventualele supliment„ri ale num„rului de cartele
magnetice, comandate conform alin. (1), se pot face pe
baza unei noi comenzi numerice f„cute de c„tre SSPR ∫i
va fi onorat„ de Metrorex Ón termen de 10 zile.

(3) Distribuirea cartelelor magnetice gratuite se va face
prin grija SSPR p‚n„ la data de 31 decembrie a anului Ón
curs pentru anul urm„tor.

Art. 5. — (1) Calculul contravalorii aferente gratuit„˛ilor
acordate pentru beneficiarii Legii nr. 341/2004 se va face
de Metrorex lunar, pe baza situa˛iei centralizatoare
cuprinz‚nd num„rul de c„l„tori transporta˛i pentru tipul de
gratuitate, a valorii aprobate de Oficiul Concuren˛ei pentru
c„l„toria simpl„, al c„rei model este prev„zut Ón anexa
nr. 2, ∫i a centralizatorului de decont, al c„rui model este
prev„zut Ón anexa nr. 3.

(2) Cheltuielile efectuate pentru transportul beneficiarilor
Legii nr. 341/2004 cu metroul se finan˛eaz„ din bugetul
Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, de la
capitolul 60.01 îAsisten˛„ social„, aloca˛ii, pensii, ajutoare ∫i
indemniza˛ii“, titlul îCheltuieli materiale ∫i servicii“, Ón limita
prevederilor legii bugetului de stat.

(3) Decontarea c„l„toriilor gratuite ale beneficiarilor Legii
nr. 341/2004 se va face lunar prin Ministerul Transporturilor,
Construc˛iilor ∫i Turismului — Direc˛ia general„ economic„
∫i buget, pe baza situa˛iilor centralizatoare Óntocmite
conform anexelor nr. 2 ∫i 3.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrant„ din
prezenta procedur„.



ANEXA Nr. 1*)
la procedur„
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*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.

ANEXA Nr. 2
la procedur„

SOCIETATEA COMERCIAL√ DE TRANSPORT CU METROUL BUCURE™TI îMetrorex“ — S.A.

S I T U A fi I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a num„rului de c„l„tori transporta˛i (Legea nr. 341/2004)

Sta˛ia Num„r de c„l„tori transporta˛i

1.
2.
........

Total c„l„tori

Director general,
.............................

Director economic,
......................................

™eful Oficiului de calcul,
.........................................

ANEXA Nr. 3
la procedur„

SOCIETATEA COMERCIAL√ DE TRANSPORT CU METROUL BUCURE™TI îMetrorex“ — S.A.

C E N T R A L I Z A T O R  D E  D E C O N T

Legea nr. 341/2004

Num„r de c„l„tori transporta˛i Valoarea c„l„toriei simple —lei— Valoarea total„ —lei—

1 2 3 = 1x2

Director general,
...............................

Director economic,
......................................

™eful Oficiului de calcul,
...........................................

Viza C.F.P.



ACTE ALE COMISIEI  NAfiIONALE A VALORILOR MOBILIARE
COMISIA NAfiIONAL√ A VALORILOR MOBILIARE

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului nr. 1/2005 privind supravegherea electronic„ prin raport„ri 

Œn conformitate cu prevederile art. 1, 2, ale art. 7 alin. (3) ∫i (15) ∫i ale art. 8 din Statutul Comisiei Na˛ionale a
Valorilor Mobiliare, adoptat prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 25/2002, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea
nr. 514/2002, modificat„ ∫i completat„ prin Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de capital,

Ón baza art. 1 alin. (3) din Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de capital,
Ón baza hot„r‚rii adoptate Ón ∫edin˛a Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare din data de 15 decembrie 2004,

pre∫edintele Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Regulamentul nr. 1/2005 privind
supravegherea electronic„ prin raport„ri.

Art. 2. — Regulamentul men˛ionat la art. 1 va intra Ón
vigoare la data public„rii prezentului ordin Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, ∫i va fi publicat Ón Buletinul

Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare ∫i pe website-ul
acesteia.

Art. 3. — Direc˛ia tehnologia informa˛iei, directorul
general executiv, Direc˛ia general„ supraveghere ∫i
Secretariatul general vor urm„ri ducerea la Óndeplinire a
prevederilor prezentului ordin.

Pre∫edintele Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare,
Gabriela Anghelache

Bucure∫ti, 10 ianuarie 2005.
Nr. 1.
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